



Appendix

(Sample 2)

LETTER NO- जाक्र/ZPW/आस्था/कावी/RTE/2680/2025

Office, Department of Education (Pri), ZP Washim.

Date :- 06/11/2025

To,

Manager

The Arya Shikshan Sanstha, Risod Tq- Risod Dist.- Washim

Subject : Regarding issuance of recognition certificate for the purpose of Section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2009, under Rule 11 Sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, RTE.

Based on your application dated 17.07.2025 and subsequent correspondence with the school / inspection of the school, I, Education Officer Primary, Zilla Parishad, Washim is sanctioning the approval for RTE for the period 01.04.2025 to 31.03.2028 for **Class 01 to 08** Sunrise English School Nagardas.

The above approval is subject to fulfilment of the following conditions:

- 1) This recognition will not extend further.
- 2) Schools shall be bound by the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 1, 2009 (Schedule 1) and the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Schedule 2).
- 3) The school shall admit at least 25 per cent of the approved number of students in Class 1 to children from weaker sections and disadvantaged groups in the neighbourhood and provide free education to them till they complete their primary education. The same criteria will be followed for admission to pre-primary classes.
- 4) The expenses of the children referred to in paragraph 3 shall be reimbursed in accordance with section 12 (2). The school will open a separate bank account for such reimbursement.
- 5) The school/institute will not charge capitation fee in any way for admission and will not force the child or the parents to go through the screening process.
- 6) The school shall not deny admission to any child for lack of proof of age, or on the grounds of sex, religion, caste, place of birth.
- 7) The school shall take care of the following:
 - i) No child shall fail in any class or be expelled from the school till he completes his primary education.
 - ii) No child shall be physically punished or subjected to mental torture.
 - iii) Every child completing primary education will not be required to pass the public external examination.
 - iv) Every child who completes primary education shall be given the certificate prescribed under rule 23.
 - v) Children with disabilities/special needs will be included as per the provisions of the Acts.
 - vi) Only teachers having minimum educational qualification as prescribed in Section 23 (1) of the Acts shall be appointed. Provided further that teachers who have not obtained the minimum qualification on the date of implementation of these Acts shall acquire the prescribed minimum qualification within a period of 5 years.
 - vii) The teacher shall perform the duties prescribed under section 24 (1).

viii) Teachers will not take private tuitions.

8) Will implement the course prescribed by the appropriate authority.

9) Students will be admitted in accordance with the facilities available in the school as prescribed in Section 19.

10) The school shall maintain all standards and norms prescribed in clause 19. Following are the details of facilities available in the school as per previous inspection report.

1	Area of school premises	13400 sq.m.
2	Total construction	1207 sq.m
3	Area of the playground	3251 sq.m
4	Number of class rooms	12
5	Room for principal/office/store	Yes
6	Separate toilets for boys and girls	Yes
7	Drinking water facility	Yes
8	Kitchen to cook lunch	Not Applicable
9	Ramp	Yes
10	Teaching Learning Material /Sports Equipments/Reading Literature	Yes
11	Electrification	Yes
12	Protective wall/wire fence	Yes

11) Unrecognized classes shall not be conducted outside the school premises or in the name of the school.

12) School building and other structures shall be used only for education/skill development of children.

13) The school shall be governed by the Societies Registration Act (21 of 1860) or the Mumbai Public Trustees Act, 1950. 14) The school shall not be run for the benefit of any individual, group or group of individuals or otherwise.

15) School accounts will be audited by a Chartered Accountant. The accounts shall be audited and a copy of such accounts shall be prepared as per rules and a copy thereof shall be sent annually to the District Education Authority.

16) UDISE code 27060205202 has been given to the school. It should be noted and used in future correspondence without fail.

17) The school shall provide the necessary reports as required by the Director of Education / District Education Officer and comply with the orders of the State Government / Local Authority in order to meet the obligations of this Act and to fulfil the conditions of continuous recognition.

18) Under Societies Registration Act 1860 and Bombay Public Trustee Societies Registration Rules 1950 in respect of School Director Confirmation should be submitted for renewal.

19) Other conditions are appended as in Annexure Specimen (3).

20) Education Department of Maharashtra Government will have to implement the government decision and the department will have to provide that information from time to time.

21) Issued in accordance with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011. It is mandatory to comply with the orders, notifications, government decisions, government circulars, etc. Issued hereunder.

- 22) It will be mandatory to enter into a Memorandum of Understanding (MoU) with the concerned local self-government bodies (ZP/Municipal Corporation, Chambers of Municipal Councils) for the provision of playgrounds for the respective educational institutions.
- 23) Educational fees: It will be necessary to take action regarding the determination of educational fees of students as per the Maharashtra Educational Institutions Act 2011.
- 24) There should be no serious complaints or serious complaints regarding financial irregularities regarding the said school or the related institution.
- 25) 7/12, 8A or registered lease etc. documents regarding the ownership of the school should be submitted within 1 year.
- 26) A certified copy of the fixed deposit receipt for a security deposit of Rs. 3.00 lakhs in the name of the institution or school should be submitted.
- 27) If the information submitted by the Principal and Block Education Officer is found to be incorrect, the order will be cancelled without any prior notice and action will be taken against the person who submitted the incorrect information.



Education Officer (Primary)
Zilla Parishad, Washim

CC-
Block Education Officer Panchayat Samiti Malegaon sent for information.

District Education Officer (Primary)
Zilla Parishad, Washim

Noted & Registered
at Sr.No..... *3976/2015*
7 NOV 2025

Witness as to signature of executant(s) One **verified that this Document**
Document (s) Not Prepared, Reviewed or Affidavit Contains Pages From
Advised Upon, on legality of any other **to.....** *3*

BEFORE ME

Amu

ADV. N. V. DESHMUKH
Notary, Govt. of India
Dist. Washim Regd. No 15953



शिक्षण विभाग प्राथ.जिल्हा परिषद,वाशिम

परिशिष्ट (नमुना 2)

जा.क्र./जिपवा/आस्था/कावी/RTE/ 2570 /2025

कार्यालय :- शिक्षण विभाग प्राथ. जि.प.वाशिम

दिनांक :- 2/99 /2025

प्रति,

व्यवस्थापक

सनराईज इंग्लीश स्कुल नागरदास ता.मालेगांव

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम 2009 च्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम 11 पोटनियम (4)अन्वये शाळांना आर.टी.ई.मान्यता प्रमाणपत्र देणे बाबत.

संदर्भ :- गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती मालेगांव यांचा अहवाल जाक्र/जिपवा/प्राशि/489/2025

दिनांक 6/17/2025

महोदय,

आपल्या दिनांक 7/17/2025च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेची केलेल्या पत्रव्यवहार शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी शिक्षणाधिकारी प्राथमिक जिल्हा परिषद वाशिम 01.04.2025 ते 31.03.2028 या कालावधीसाठी इयत्ता 1 ते 8 करीता सनराईज इंग्लीश स्कुल नागरदास या शाळेस आर.टी.ई. मान्यता देत आहे.वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधिन आहे.

- 1) ही मान्यता पुढे वाढणार नाही.
- 2) शाळा बालकांचा मोफत आधिसक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 (सहपत्र 1) बालकांचा मोफत आणि सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 (सहपत्र 2) च्या तरतुदीशी बांधील राहिल.
- 3) शाळा इयत्ता 1 ली मध्ये मान्य विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25 टक्के शेजारच्या परिसरातील दुर्बल घटकातील आणि प्रतिकूल गटात बालकांना प्रवेश देईल आणि त्यांचे प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होई पर्यंत त्यांना मोफत शिक्षण देईल .हाच निकषा पूर्ण प्राथमिक वर्गात प्रवेश देतांना पाळला जाईल.
- 4) परिच्छेद 3 मध्ये नमुद बालकांच्या खर्च कलम 12(2) प्रमाणे प्रतिपूर्तता केली जाईल.अशा प्रतिपूर्तीसाठी शाळा स्वतंत्र बँक खाते उघडेल.
- 5) शाळा प्रवेशासाठी कोणत्याही प्रकारची फीस कॅपिटेशन फी आकारणार नाही.आणि बालक अथवा पालकांना छाननी प्रक्रीयेची सक्ती करणार नाही.
- 6) कोणत्याही बालकास वयाचा दाखला नाही म्हणुन शाळा प्रवेश नाकारणार नाही.अथवा लिंग,धर्म ,जात जन्म ठिकाण या कारणांवर प्रवेश नाकारणार नाही.
- 7) शाळा पुढील बाबींची दक्षता घेईल.
एक) कोणतेही बालक कोणत्याही वर्गात प्रचलित कायदे व शासन निर्णयानुसार नापास/थोपविले जाणार नाही अथवा त्याचे प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेबाहेर हाकलले जाणार नाही.
दोन) कोणत्याही बालकास शारीरीक शिक्षा होणार नाही वा मानसिक छळ केला जाणार नाही.
तीन) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण करणा-या प्रत्येक बालकांस सार्वजनिक बाहय परिक्षेस उत्तीर्ण होण्याची अट असणार नाही.
चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण करणा-या प्रत्येक बालकांस नियम 23 खाली विहित केलेले प्रमाणपत्र दिले जाईल.
पाच) अधिनियमांच्या तरतुदीनुसार अपंग /विशेष गरजा असणारे बालकांचा समावेश केला जाईल.
सहा)अधिनियमांच्या कलम 23 (1)मध्ये विहित केल्यानुसारच किमान शैक्षणिक अर्हता असलेल्या शिक्षकांचीच नेमणुक केली जाईल.पुढे असे की ज्या शिक्षकांनी या अधिनियमांच्या अंमलबजावणी तारखेस जर किमान अर्हता प्राप्त केलेली नसेल तर 5 वर्षांच्या कालावधीत ते विहित किमान अर्हता संपादन करतील.
सात) शिक्षक कलम 24(1) नुसार विहित कर्तव्ये पार पाडतील.
आठ) शिक्षक खाजगी शिकवण्या घेणार नाहीत.
- 8) उचित प्राधिकरणाने विहित केलेला अभ्यासक्रम अंमलात आणेल.
- 9) कलम 19 मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध सोयीच्या प्रमाणात विद्यार्थ्यांना प्रवेश दिला जाईल.
- 10) शाळा कलम 19 मध्ये विहित सर्व निकष मानके याप्रमाणे सर्व बाबींचा दर्जा ठेवेल.मागील तपासणी अहवालानुसार शाळेत उपलब्ध सोयीचा तपशिल पुढील प्रमाणे आहे.

1	शाळा परिसराचे क्षेत्रफळ	13400 चौ.मी.
2	एकुण बांधकाम	1207 चौ.मी.
3	क्रिडांगणाचे क्षेत्रफळ	3251 चौ.मी.
4	वर्ग खोल्या संख्या	12
5	मुख्याध्यापक/कार्यालय स्टोअरसाठी खोली	आहे
6	मुले व मुलींसाठी स्वतंत्र स्वच्छतागृह	आहे
7	पिण्याच्या पाण्याची सोय	आहे
8	मध्यान्ह भोजन शिजवण्यासाठी स्वयंपाकघर	लागू नाही
9	अडथळाविना प्रवेश वावर/सुविधा (RAMP)	आहे
10	अध्ययन अध्यापन साहित्य क्रिडासाहित्य वाचन साहित्य	आहे
11	विद्युतीकरण	आहे
12	संरक्षकभित्त/तारेचे कुंपण	आहे

- 11) मान्यता नसलेले वर्ग तुकड्या शाळेत अथवा शाळेच्या नावाखाली परिसराबाहेर चालविले जाणार नाहीत.
- 12) शाळा इमारत व इतर बांधकामे केवळ बालकांच्या शिक्षण/कौशल्य विकास या करीताच वापरात राहिल.
- 13) शाळेचे संचालन सोसायटी रजिस्ट्रेशन ॲक्ट(1860चा21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम 1950 नुसार केलेलेअसेल.
- 14) शाळा कोणा एका व्यक्तीच्या,गटाच्या किंवा व्यक्तीसमुहाच्या किंवा अन्य फायदयाकरीता चालविली जाणार नाही.
- 15) शाळेचे लेखेसनदी लेखापालाकडून तपासले जातील.लेखापरिक्षण केले जातील आणि नियमानुसार योग्य असे लेखातक्ते तयार केले जातील त्यांची एक प्रत जिल्हा शिक्षणाधिकाःयाकडे दरवर्षी पाठवावी लागेल.
- 16) शाळेला **27060205202** हा UDISE क्रमांक दिला आहे.त्याची नोंद घ्यावी व पुढील पत्रव्यवहारात त्याचा वापर न चुकता करावा
- 17) शाळा या अधिनियमाची उत्तरदायित्व पूर्ण करण्यासाठी आणि सतत मान्यतेच्या अटी पूर्ण करण्याच्या दृष्टीने आवश्यक अहवाल माहिती शिक्षण संचालक जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांनी मागितल्यानुसार पुरविली आणि राज्य सरकार स्थानिक प्राधिकरण यांच्या आदेशाचे पूर्ण पालन करील.
- 18) शाळेच्या संचालकासंदर्भात सोसायटीज रजिस्ट्रेशन ॲक्ट 1860 व मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त संस्था नोंदणी नियम 1950 अंतर्गत नुतनिकरण केल्याबाबत खातरजमा करण्यात यावी.
- 19) इतर अटी परिशिष्ट नमुना (3)प्रमाणे सोबत जोडले आहे.
- 20) शिक्षण विभाग महाराष्ट्र शासनाचे शासन निर्णयाची अंमलबजावणी करावी लागेल.तसेच विभागाने मागीतलेली माहिती वेळोवेळी पुरवावी लागेल.
- 21) बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम 2009 व महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम2011 मधील तरतुदीच्या अनुषंगाने निर्गमित करण्यात आले आहे.व यापुढे विहित करण्यात येणारे अधिसुचना शासन निर्णय शासन परिपत्रक इ.पालन करणे बंधनकारक राहिल.
- 22) संबधित शिक्षण संस्थाच्या खेळासाठीचे मैदान संबधित स्थानीक स्वराज्य संस्था सोबत (जि.प/न.प) सामंजस्य करार करणे बंधनकारक राहिल.
- 23) शैक्षणिकशुल्क हे महाराष्ट्र यरैक्षणिक संस्था अधिनियम 2011 नुसार विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिकशुल्क निर्धारणाबाबत कार्यवाही करणे आवश्यक राहिल.
- 24) सादर शाळेबाबत किंवा संबधित संस्थेबाबत गंभीर स्वरुपाची तक्रार अथवा आर्थीक अनियमीयतेतच्या गंभीर स्वरुपात तक्रारी नसाव्यात.
- 25) शाळेचा मालकीबाबत 7/12.8अ किंवा नोंदनिकृत भाडेपट्टा ई.कादगपत्र एक वर्षाच्या आत सादर करण्यात यावे.
- 26) संस्था शाळेच्या नावे 3.00 लक्ष सुरक्षाटेव रक्कम मुदत टेव पावतीची साक्षांकीत प्रत सादर करावी.
- 27) मुख्याध्यापक व गटशिक्षणाधिकारी यांनी सादर केलेली माहिती चुकीच्या आढळल्यास कोणतीही पूर्वसुचना न देता प्रस्तुत आदेश रद्द करण्यात येईल व चुकीची माहिती सादर करणाऱ्या संबंधीतावर कारवाई करण्यात येईल.

२६/११/१९

शिक्षणाधिकारी (प्राथ.)
जिल्हा परिषद वाशिम

२६/११/१९

शिक्षणाधिकारी (प्राथ.)
जिल्हा परिषद वाशिम

प्रतिलिपी :- गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती मालेगांव यांना माहिती करीता रवाना.